Российская Федерация

Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» декабря 2018 года					                                    № 86

г. Краснокаменск

Об утверждении Методики расчёта затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

[bookmark: _GoBack]В целях расчёта размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в соответствии со ст. 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 11.07.2013 г. № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования», ст. 31 Устава муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику расчёта затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.
2. Комитету по управлению образованием Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (Е.А.Протасова) при расчете затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, руководствоваться п. 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края: www:adminkr.ru. и вступает в силу после  его обнародования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Комитета по управлению образованием Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края Н.В.Калашникову.

И.о. Главы муниципального района				    С.Н. Колпаков

	Приложение к постановлению Администрации муниципального района «город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края                                       от 12.12.2018 г. № 86

Методика расчёта затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

1. Настоящая Методика расчёта затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – методика) определяет единый методический подход к расчёту родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – дошкольные образовательные организации).
2.  Настоящая Методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. N 1014 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программа - образовательным программам дошкольного образования" и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
3. Методика применяется при определении размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, а также при расчете соответствующего норматива затрат, определяющего размер компенсации расходов образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу, категориям детей, с которых родительская плата не взимается.
4. Под присмотром и уходом за детьми в п.34. ст.2 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
5. За присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и ее размер, если иное не установлено Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Если присмотр и уход за ребенком в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оплачивает учредитель, родительская плата не устанавливается.
6. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в дошкольных образовательных организациях,  родительская плата не взимается.
7. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких организациях.
8. Родительская плата за присмотр и уход за ребёнком в дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливается единой для всех дошкольных образовательных организаций по муниципальному району «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.
9. Родительская плата определяется исходя из:
1) фактических расходов данного учреждения за  12 предшествующих месяцев (за исключением фонда оплаты труда, рассчитываемого из плановых показателей), в том числе:
- за счёт средств бюджета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;
- за счёт средств поступления родительской платы;
2) фактической посещаемости воспитанников дошкольных образовательных организаций за отчётный период.
10. 80 % от суммы средств, полученной в качестве родительской платы, направляется на оплату расходов, связанных с питанием детей, обеспечивая полноценное и качественное питание в соответствии с санитарными нормами и правилами, предъявляемыми к организации питания.
11. 20 % от суммы средств, оставшейся после оплаты расходов, связанных с питанием детей, направляется на расходы, не связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования и содержанием недвижимого имущества детского сада, а именно в  состав затрат на осуществление присмотра и ухода за детьми входят следующие расходы:
1) Расходы на питание воспитанников;
2) Фонд оплаты труда работников пищеблока и других работников, непосредственно отвечающих за присмотр и уход за детьми дошкольного возраста;
3) на закупку:
· канцелярии, бланков;
· мягкого инвентаря;
· чистящих и моющих средств;
· посуды;
· хозяйственных товаров;
· технологического оборудования и бытовой техники для пищеблока и комплектующий материал к ним;
· оборудования для стирки и глажки, расходных материалов к нему;
· детских шкафчиков для одежды, скамеек в раздевалку, кроватей, шкафов для хранения постельного белья, шкафов для хранения хозяйственного инвентаря и посуды;
· сантехники и расходных материалов к ней;
· спецодежды для работников;
· уборочной техники и инвентаря;
· ковров, ковровых покрытий;
· штор или жалюзи (внутренние, межстекольные и наружные вертикально направленные);
· на приобретение материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за ребенком в дошкольных образовательных организациях: моющие и дезинфицирующие средства, средства личной гигиены воспитанников, мягкий инвентарь, мелкий хозяйственный инвентарь, игрушки, прочие товары и материалы, необходимые для организации сна, отдыха и досуга детей;
· услуги за подвоз, погрузку и разгрузку продуктов питания;
· услуги в области информационных технологий (приобретение «пользовательских» прав на программное обеспечение, включая приобретение и обновление справочно – информационных баз данных, для ведущего бухгалтера дошкольной образовательной организации).
4) на иные услуги, которые связаны с присмотром и уходом:
· на оплату услуг по повышению квалификации работников, оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми;
· на оплату услуг по санитарно – гигиеническому обучению работников, оказывающих услуги по присмотру и уходу и аттестации по её результатам;
· на оплату услуг по утилизации твёрдых бытовых отходов,  лабораторных исследований;
· поверку весов и медицинского оборудования;
· исследование готовой продукции, воды, почвы;
· для обеспечения непрерывного присмотра и ухода за детьми, для устранения экстренных аварийных ситуаций – обслуживание пожарной сигнализации, мобильного канала сотовой связи экстренных вызовов нарядов полиции «мобильный телохранитель»;
· для своевременного проведения профилактических и противоэпидемиологических мероприятий по присмотру и уходу, проведение дезинсекции и дератизации помещений дошкольных образовательных организаций;
· на оплату услуг для медицинского лабораторного обследования воспитанников на гельминтозы (лямблиоз);
· на оплату услуг по ремонту технологического оборудования и бытовой техники для пищеблока;
· на оплату услуг по обслуживанию системы видеонаблюдения.
__________________________